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Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem złożonym przez Pana Senatora Andrzeja Kobiaka 
na 5. posiedzeniu Senatu w dniu 27 lutego 2020 r., w sprawie wyrażenia opinii w kwestii 
związanej ze specyficznym rodzajem podmiotów publicznych, jakimi są instytucje kultury, 
uprzejmie informuję. 
Zgodnie z informacją uzyskaną z Biura Ministra Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Pan prof. Piotr Gliński - Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego przedstawi 
swoje stanowisko do ww. oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Andrzeja Kobiaka 
bezpośrednio do Pana  Marszałka Senatu RP.
Odnosząc się do, pozostającego w mojej gestii, pytania Pana Senatora, czy zorganizowanie przez 
publiczną instytucję kultury, muzeum, teatr etc., nieodpłatnej imprezy stanowi odrębną, 
prowadzoną obok działalności gospodarczej aktywność, czy też nie (Pan Senator wskazuje, 
że ,,pytanie wynika z faktu, że kwestia odliczania VAT przez instytucje kultury, bez 
uwzględnienia prewspółczynnika, może powodować zakwestionowanie takiego podejścia przez 
organy podatkowe”), w zakresie swojej właściwości uprzejmie informuję.
W pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę na byt prawny instytucji kultury. Zasady 
tworzenia i działania instytucji kultury określają przede wszystkim przepisy ustawy z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej1.
W rozumieniu powyższej ustawy, działalność kulturalna polega na tworzeniu, upowszechnianiu 
i ochronie kultury. Formami organizacyjnymi działalności kulturalnej są w szczególności: teatry, 
opery, operetki, filharmonie, orkiestry, instytucje filmowe, kina, muzea, biblioteki, domy 
kultury, ogniska artystyczne, galerie sztuki oraz ośrodki badań i dokumentacji w różnych 
dziedzinach kultury. 
Dla państwowych i samorządowych instytucji kultury prowadzenie takiej działalności jest 
podstawowym celem statutowym.
W świetle aktów prawnych konstytuujących działalność instytucji kultury należy stwierdzić, 
że podstawową działalnością instytucji kultury, jako instytucji objętych szczególnym reżimem 
publicznoprawnym, jest działalność statutowa polegająca na podejmowaniu czynności 
nie wynikających z relacji zobowiązaniowej z powodu braku zindywidualizowanego odbiorcy, 
realizowana w sposób uwzględniający specyfikę danej instytucji. Tego typu działalność 
statutowa może w niektórych przypadkach współistnieć z innego rodzaju działalnością (odpłatną 
lub nieodpłatną), która - w określonych sytuacjach - może mieć charakter działalności 
gospodarczej w świetle art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów 

1 Dz. U. z 2020 r. poz. 194.
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i usług2, dalej: „ustawa o VAT”. Instytucje kultury mogą zatem prowadzić działalność 
gospodarczą w rozumieniu ustawy o VAT. Jednakże zasadniczo jest to działalność dodatkowa, 
uboczna w stosunku do głównej – statutowej. Nieodpłatne czynności mogą być związane 
z czynnościami dokonywanymi w ramach działalności statutowej, jak i tej dodatkowej, ubocznej 
działalności gospodarczej.
Nie jest zatem właściwe automatyczne kwalifikowanie nieodpłatnych czynności dokonywanych 
przez instytucję kultury do czynności mających związek wyłącznie z  działalnością gospodarczą. 
Dopuszczenie do tego automatyzmu byłoby niezgodne z charakterem instytucji kultury i 
skutkowałoby postawieniem instytucji kultury na równi z podmiotami komercyjnymi 
nakierowanymi na maksymalizację zysku. Wydaje się jednak, że takie postępowanie nie może 
być pogodzone z misją tych instytucji, która przejawia się w działalności w interesie publicznym 
w celu upowszechniania kultury w celu uczynienia z niej dobra powszechnie dostępnego. 
Przykładem takich działań jest organizacja różnego rodzaju wydarzeń kulturalnych o charakterze 
nieodpłatnym (wieczorki, dni otwarte, festiwale, gale itd.) stanowi przede wszystkim realizację 
celów statutowych, dla których realizacji instytucje kultury są tworzone (rozpowszechnianie 
kultury, gromadzenie i ochrona dóbr naturalnego i kulturalnego dziedzictwa ludzkości itd.). Z 
drugiej strony zawężenie powyższych inicjatyw do działań wyłącznie dla dobra publicznego 
mogłoby prowadzić do wniosku, że instytucje kultury nie mają prawa do odliczenia VAT od 
wszelkich wydatków jakie ponoszą. Oczywistym jest, że nie byłoby to zasadne z uwagi na 
zakres faktycznie prowadzonej działalności przez tego typu instytucje, a tym samym byłoby to 
niezgodne z zasadą neutralności podatku VAT.
W świetle ustawowych i statutowych celów funkcjonowania instytucji kultury, uzasadnione jest 
stwierdzenie, że dla celów skorzystania z odliczenia podatku naliczonego wynikającego 
z wydatków związanych z organizowanymi przez instytucje kultury imprezami promującymi ich 
działalność konieczne jest stosowanie przepisów art. 86 ust. 2a – 2h ustawy o VAT, dotyczących 
sposobu określenia zakresu wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów 
działalności gospodarczej, dalej: „sposobu określenia proporcji” (tzw. ,,prewspółczynnika”). 
Regulacje dotyczące tzw. prewspółczynnika (art. 86 ust. 2a – 2h ustawy o VAT) weszły w życie 
z dniem 1 stycznia 2016 r. 
W myśl ww. przepisów ustawy o VAT, w przypadku nabycia towarów i usług 
wykorzystywanych zarówno do celów wykonywanej przez podatnika działalności gospodarczej, 
jak i do celów innych niż działalność gospodarcza, gdy przypisanie tych towarów i usług 
w całości do działalności gospodarczej podatnika nie jest możliwe, kwotę podatku naliczonego, 
oblicza się zgodnie ze sposobem określenia proporcji (prewspółczynnikiem).
Sposób określenia proporcji powinien najbardziej odpowiadać specyfice wykonywanej przez 
podatnika działalności i  dokonywanych przez niego nabyć. 

Sposób określenia zakresu wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności 
gospodarczej, dla określonych podatników, w tym samorządowych i państwowych instytucji 
kultury, został wskazany w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 17 grudnia 2015 r. 
w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów 
działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników3. 

2 Dz. U. z 2020 r. poz. 106.
3 Zob. § 4 i 5 rozporządzenia - Dz. U. z 2015 r. poz. 2193 oraz z 2020 r. poz. 289. 
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Jednostki te mogą jednak wybrać inną metodę niż określoną w tym rozporządzeniu, jeżeli będzie 
dla nich bardziej reprezentatywna4.
Wejście w życie z dniem 1 stycznia 2016 r. regulacji dotyczących prewspółczynnika miało 
na celu doprecyzowanie obowiązujących rozwiązań w zakresie przepisów o podatku od towarów 
i usług w kontekście prawa unijnego, w tym orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej, które musi być respektowane przez państwa członkowskie. 
W świetle zasad unijnych, nie jest możliwe odliczenie podatku naliczonego związanego 
z działalnością inną niż działalność gospodarcza w rozumieniu przepisów o VAT.
Obowiązek stosowania prewspółczynnika dotyczy podatników, którzy poza działalnością 
gospodarczą w rozumieniu ustawy o VAT wykonują również działalność nieobjętą VAT 
(np. jako organ władzy publicznej, czy też wykonują nieodpłatną działalność statutową) i nie jest 
możliwe bezpośrednie przyporządkowanie podatku naliczonego do każdego z tych typów 
działalności. 
Jednocześnie w przypadku wykonywania przez podatnika obok działalności gospodarczej 
również czynności nieodpłatnych, punktem wyjścia powinna być ocena, czy czynności te należy 
uznać za odrębny obok działalności gospodarczej przedmiot działalności podatnika, czy też 
czynności te towarzyszą działalności gospodarczej. 
W przypadku stwierdzenia, że czynności nieodpłatne stanowią odrębny, obok działalności 
gospodarczej, przedmiot działalności podatnika, wówczas, w celu odliczenia podatku 
naliczonego, jeżeli nie będzie możliwe przypisanie go w całości do działalności gospodarczej, 
będzie on musiał stosować prewspółczynnik. 
Odnosząc się bezpośrednio do wystąpienia Pana Senatora w zakresie odliczania podatku 
w przypadku nieodpłatnych wydarzeń organizowanych przez instytucje kultury, uprzejmie 
wyjaśniam, że w przypadku powstania wątpliwości dotyczących stosowania prewspółczynnika 
przez konkretną instytucję kultury organizującą bezpłatne wydarzenia (imprezy), możliwe jest 
wystąpienie przez nią z wnioskiem o wydanie interpretacji indywidualnej, stosownie do art. 14b 
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja Podatkowa5.
Składający wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej zainteresowany obowiązany jest 
do wyczerpującego przedstawienia zaistniałego stanu faktycznego albo zdarzenia przyszłego 
oraz do przedstawienia własnego stanowiska w sprawie oceny prawnej tego stanu faktycznego 
albo zdarzenia przyszłego.
Pisemne interpretacje przepisów prawa podatkowego to forma wyrażenia stanowiska przez 
organ uprawniony do ich wydania, jak należy interpretować oraz stosować przepisy prawa 
podatkowego w indywidualnej sprawie, w okolicznościach faktycznych, w których znajduje się 
lub może się znaleźć osoba występująca o interpretację. 
W interpretacjach indywidualnych wydanych w latach 2017-2018 została zachowana jednolitość 
w kwestii dotyczącej obowiązku stosowania prewspółczynnika przez instytucje kultury. Z tej 
linii interpretacyjnej wynika obowiązek stosowania prewspółczynnika przez podmioty, które 
poza działalnością gospodarczą w rozumieniu ustawy o VAT wykonują również działalność 
nieobjętą VAT (wykonują nieodpłatną działalność statutową) i podają we wniosku o wydanie 
interpretacji indywidualnej, że nie jest możliwe bezpośrednie przyporządkowanie podatku 
naliczonego do każdego z tych typów działalności. 

4 Art. 86 ust. 2h ustawy o VAT. 
5 Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm. 
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O ile znaczenie i waga działań realizowanych przez instytucje kultury, muzea i teatry w zakresie 
organizacji wydarzeń (imprez nieodpłatnych) są bardzo istotne, to brak jest możliwości 
udzielenia jednoznacznej i kategorycznej odpowiedzi w zakresie prewspółczynnika, która 
znajdzie zastosowanie do wszystkich instytucji kultury organizujących różnorodne wydarzenia 
(imprezy) nieodpłatne.
Mając na uwadze rolę nieodpłatnych wydarzeń (imprez) w promowaniu działalności instytucji 
kultury, muzeów, teatrów, stwierdzić należy, że gros działalności takich instytucji z pewnością 
jest objęte szczególnym reżimem i jako takie nie stanowi działalności gospodarczej 
w rozumieniu ustawy o VAT – chodzi o działalność statutową, która obejmuje m.in. 
gromadzenie i trwałą ochronę dóbr naturalnego i kulturalnego dziedzictwa ludzkości 
o charakterze materialnym i niematerialnym, upowszechnianie podstawowych wartości historii, 
nauki i kultury polskiej oraz światowej, a także kształtowanie wrażliwości poznawczej 
i estetycznej. 
Nieodpłatna działalność statutowa instytucji kultury, muzeów, teatrów, wykonywana 
równocześnie z działalnością gospodarczą w rozumieniu ustawy o VAT, leży u podstaw 
kwalifikowania tych podmiotów jako zobowiązanych do stosowania regulacji w zakresie 
prewspółczynnika. 
Wystąpienie tych przesłanek sprawia, że cel promocyjno-marketingowy realizowanych przez 
te instytucje wydarzeń (imprez) nieodpłatnych może służyć całej, szeroko pojętej działalności 
takich instytucji – promocji (popularyzowaniu) zarówno ogólnej działalność statutowej tych 
instytucji kultury, polegającej na upowszechnianiu kultury w szerokim tego pojęcia znaczeniu, 
do której zostały one powołane (w związku z którą nie działają one jako podatnicy podatku 
VAT), jak również działalności gospodarczej w rozumieniu podatku VAT (poprzez przykładowo 
poszerzenie grona osób odwiedzających, które skorzystają ostatecznie z odpłatnych usług 
świadczonych przez muzea bądź zwiększenie frekwencji tego typu wizyt). 
W przypadku braku możliwości przyporządkowania wydatków poniesionych na organizację 
tego typu wydarzeń (imprez) w całości do czynności opodatkowanych podatkiem VAT 
w ramach działalności gospodarczej; powinnością instytucji kultury, muzeum, teatru jest 
stosowanie prewspółczynnika, tak jak czynią to inni podatnicy podatku VAT. 
Powyższe wyjaśnienia zawierają informacje ogólne i nie stanowią interpretacji indywidualnej, 
o której mowa w art. 14b § 1 Ordynacji podatkowej. Informacji na tematy podatkowe 
w indywidualnych sprawach udziela bowiem stosowny organ – Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej.

                         Z poważaniem, 
Z upoważnienia Ministra Finansów

Podsekretarz Stanu
Jan Sarnowski

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/
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